
Abstrakt 

Diplomová práce Privatizace vězení v USA: důsledky a limity převodu kompetencí 

státu do soukromých rukou představuje vybrané důsledky privatizace vězeňství ve 

Spojených státech amerických. Přestože v USA se novodobý fenomén privatizace 

vězeňství objevuje poprvé až na začátku osmdesátých let dvacátého století, fungování 

soukromých „věznic“ zde má dlouhou historii. Z tohoto důvodu je nejprve představena 

privatizace vězeňství v obecné rovině – historie a filosofie. Následují příčinné faktory, 

které vedly k rozhodnutí privatizovat věznice – přeplněnost věznic, tlak na veřejné 

rozpočty a tzv. PIE Program, který umožnil mezistátní obchodování s výrobky vězňů. 

Práce dále na základě detailních statistik ilustruje strmý růst ve vězeňské populaci, na 

což je následně navázáno důsledky z toho vyplývajícími – narůstající daňová zátěž, 

demografické změny v populaci nejvíce zatížené uvězňováním a krize trestního 

systému. Není zde opomenuta ani často zmiňovaná otázka ekonomické výhodnosti 

privatizační politiky ve vězeňském sektoru a její kritika. Důležitou roli hraje také 

představení tzv. vězeňsko-průmyslového komplexu, který označuje propojení 

byrokratických, politických a ekonomických zájmů, které vedou ke zvýšenému tlaku 

na udržování nebo růst vězeňské populace, a s tím související zvýšené výdaje na 

vězeňství. 

 

 


